THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 51/1998/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 2 tháng 3 năm 1998

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc lập Quỹ tín dụng đào tạo

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 2 tháng 3 năm 1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn

và trách nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Xét đề nghị của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước, Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Lập Qũy tín dụng đào tạo để cho vay với lãi suất ưu đãi đối với sinh viên, học sinh

đang theo học ở các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và dạy nghề.

Giao Ngân hàng Nhà nước chỉ định một Ngân hàng thương mại quốc doanh quản lý Quỹ tín

dụng đào tạo.

Điều 2. Vốn của Quỹ tín dụng đào tạo khi thành lập là 100 tỷ đồng, bao gồm các nguồn:

Ngân sách Nhà nước cấp 30 tỷ đồng.

Phần còn lại do các Ngân hàng thương mại tự nguyện góp vốn và Ngân hàng Nhà nước cho

vay theo mục tiêu chỉ định của Chính phủ, nguồn đóng góp, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân

trong và ngoài nước.

Hàng năm, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Giáo dục và Đào tạo cùng Ngân hàng

Nhà nước tính toán nguồn vốn cần thiết phải bổ sung từ ngân sách Nhà nước cho Quỹ tín

dụng đào tạo để xử lý chênh lệch lãi suất và rủi ro của Quỹ tín dụng đào tạo trình Thủ tướng

Chính phủ quyết định

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7959